[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
	от 18 сентября 2020 г.
	№ 283
	пгт. Провидения

	Об утверждении Плана-графика мероприятий по организации экологического воспитания населения и формирования экологической культуры в области обращения с твёрдыми коммунальными отходами на территории Провиденского городского округа на 2020 - 2024 годы

В целях реализации п. 3.1 Плана мероприятий по введению раздельного накопления и сбора твердых коммунальных отходов, утвержденного Заместителем Председателя Правительства Российской Федерации от 1 июня 2020 года №4586п-П11, на основании Приказа Департамента природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа от 30 июля2020 года № 120-од

1. Утвердить План-график мероприятий по организации экологического воспитания населения и формирования экологической культуры в области обращения с твёрдыми коммунальными отходами на территории Провиденского городского округа на 2020 - 2024 годы, согласно Приложению к настоящему распоряжению.

2. Управлению промышленной политики, сельского хозяйства, продовольствия и торговли администрации Провиденского городского округа и руководителям образовательных организаций и учреждений культуры Провиденского городского округа, руководствоваться Планом-графиком мероприятий по организации экологического воспитания населения и формирования экологической культуры в области обращения с твёрдыми коммунальными отходами на территории Провиденского городского округа на 2020 - 2024 годы.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Управление промышленной политики, сельского хозяйства, продовольствия и торговли администрации Провиденского городского округа (Парамонов В.В.).
Заместитель
Главы администрации                                                                        В.В. Парамонов

Подготовлено:

        Л.В. Рекун
Согласовано:                                                                             В.Н. Альшевская

                                                                                                    Д.В. Рекун

Разослано: дело, Управление социальной политики администрации Провиденского городского округа, Управление промышленной политики, сельского хозяйства, продовольствия и торговли администрации Провиденского городского округа, учреждения образования и культуры Провиденского городского округа.

Приложение к распоряжению
Администрации Провиденского

городского округа Чукотского АО

               от 18.09.2020 г. № 283
План-график мероприятий по организации экологического воспитания населения и формирования экологической культуры в области обращения с твёрдыми коммунальными отходами на территории Провиденского городского округа на период 2020-2024 годы
	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Мероприятия, реализуемые органами исполнительной власти Провиденского городского округа

	1
	Оказание учреждениям образования и культуры Провиденского городского  округа методической помощи при реализации ими полномочий, предусмотренных статьей 8 Федерального закона от 24 июня 1998 года №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» в части экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами
	постоянно, в течение года
	Управление социальной политики администрации Провиденского городского округа (далее-УСП), Управление промышленной политики, сельского хозяйства, продовольствия и торговли администрации Провиденского городского округа (далее - УПП)
	Популяризация вопросов экологического воспитания населения и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами, привлечения к проблемам обращения с твердыми коммунальными отходами

	2
	Организация и проведение месячника Всероссийского экологического субботника «Зеленая Россия» в Провиденском городском округе
	ежегодно, с 1 по 30 сентября
	УПП с участием некоммерческих организаций Провиденского городского округа (далее - НКО)
	Вовлечение НКО в мероприятия по популяризации раздельного сбора, проведение общественных мероприятий, в т.ч. субботников по раздельному сбору твердых коммунальных отходов, с участием НКО

	3
	Проведение экологических уроков и лекций на тему «Обращение с твердыми коммунальными отходами, раздельный сбор твердых коммунальных отходов» в образовательных учреждениях Провиденского городского округа
	постоянно, в течение года
	Образовательные учреждения Провиденского городского округа (далее-ОУ)
	Привлечение внимания к экологическим проблемам территорий Провиденского городского округа, воспитание экологической культуры и формирование активной позиции у детей и подростков, вовлечение в природоохранную деятельность

	4
	Размещение в средствах массовой информации и официальном сайте чукотка.рф публикаций и материалов экологического воспитания населения и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами
	постоянно, в течение года
	УПП
	Информационное обеспечение экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами

	5
	Подготовка ежегодного доклада Правительству Чукотского автономного округа о состоянии экологического просвещения на территории Чукотского автономного округа
	ежегодно,

1 февраля текущего года по итогам предшествующего года

	Департамент природных ресурсов и экологии Чукотского автономного округа
	Разработка дополнительных мероприятий по сохранению природных систем, поддержание их целостности и жизнеобеспечивающих функций для устойчивого развития общества, повышения качества жизни, улучшения здоровья населения и демографической ситуации, обеспечения экологической безопасности страны

	II. Мероприятия по экологическому просвещению, реализуемые УПП совместно с региональными операторами по обращению с твердыми коммунальными отходами

	1
	Разъяснительная работа с населением о положениях правил благоустройства территории, обустройства окружающего пространства, сохранения чистоты и санитарно-эпидемиологического благополучия
	постоянно, в течение года
	УПП совместно с региональными операторами по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее - УПП совместно с РО)
	Привлечение внимания к экологическим проблемам территорий Чукотского автономного округа, воспитание экологической культуры и формирование активной позиции граждан всех возрастов, вовлечение населения в конкретную природоохранную деятельность

	2
	Проведение рейдов, комиссионное обследование территорий на наличие несанкционированных свалок и навалов мусора
	систематически, в течение года
	УПП совместно с РО

	3
	Проведение мероприятий, направленных на очистку территорий Провиденского городского округа от несанкционированных размещений свалок и навалов мусора
	ПОСТОЯННО, в течение года
	УПП совместно с РО
	Привлечение внимания к экологическим проблемам территорий Чукотского автономного округа, воспитание экологической культуры и формирование активной позиции граждан всех возрастов, вовлечение населения в конкретную природоохранную деятельность

	4
	Проведение единого субботника в рамках месячника «Всероссийского экологического субботника «Зелёная Россия» на территориях предприятий, организаций и учреждений, домовладений граждан, в местах массового отдыха, на детских и спортивных площадках
	ежегодно, сентябрь
	УПП совместно с РО

	5
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню защиты Земли, Всемирному дню Земли, Дню экологического образования, Всемирному дню охраны окружающей среды и Дню эколога, а также к иным знаменательным событиям, тем или иным образом, относящимся к вопросам экологии, охраны окружающей среды и природопользования
	30 марта - День защиты Земли, 22 апреля - Всемирный день Земли, 12 мая - День экологического образования, 5 июня - Всемирный день охраны окружающей среды и День эколога
	УСП, ОУ, Учреждения культуры Провиденского городского округа (далее-УК) совместно с РО

	6
	Тематические беседы, лекции, классные часы, круглые столы, направленные на экологическое воспитание населения и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами и раздельного сбора твердых бытовых отходов
	систематически, в течение года
	УПП, УСП, ОУ, УК совместно с РО

	7
	Распространение и размещение на информационных стендах печатных материалов, буклетов, листовок, баннеров, экологических дайджестов, разъясняющих правила обращения с твёрдыми бытовыми отходами, о положениях правил благоустройства территории, обустройства окружающего пространства, сохранения чистоты и санитарно-эпидемиологического благополучия
	постоянно, в течение года
	УПП, УСП, ОУ, УК совместно с РО
	Привлечение внимания к экологическим проблемам территорий Провиденского городского округа, воспитание экологической культуры и формирование активной позиции граждан всех возрастов, вовлечение населения в конкретную природоохранную деятельность

	8
	Размещение информационных, разъяснительных, методологических, новостных материалов, касающихся вопросов экологического воспитания населения и формирования экологической культуры в области обращения с твёрдыми отходами, в сети «Интернет» на официальном сайте Провиденского городского округа
области обращения с твердыми коммунальными отходами, в сети «Интернет» на официальных сайтах
	постоянно, в течение года
	УПП совместно с РО